
 
 

4638 CONT. BOLETIM DO CMDº GERAL nº 075, de 25.04.2025

CARGO NOME MAT. OPM DIAS A PARTIR DE 

SD PM  EDINARDO GOMES ARAUJO 30897331 1ªCIA/19ºBPM 60  21/09/2024 

SD PM GIORGIO ADIB DE CARVALHO  30020634 1ªCIA/19ºBPM 60 06/02/2025 

SD PM  CARLOS DIEGO ARAGAO FROTA  30876091 1ªCIA/20ºBPM 60 05/02/2025 

SD PM  ANTONIO CARLOS HOLANDA DE SOUSA JUNIOR  30893611 1ªCIA/16ºBPM 60  20/03/2025 

*** *** *** 
Nota nº 441/2025-SUBCMDO GERAL O CEL QOPM SUBCOMANDANTE GERAL/PMCE, no uso das suas 
atribuições legais que lhe confere a Portaria nº 050/2021-CG, publicada no BCG nº 069, de 14/04/2021, sob 
NUP: 10061.022541/2025-94 na qual dispõe sobre a Suspensão do Porte de Arma de Fogo do Policial Militar 
resolve: SUSPENDER O PORTE DE ARMA DE FOGO, conforme descrito abaixo: 

CARGO NOME MAT. OPM A PARTIR DE 

SD PM DIEGO OLIVEIRA MELO 30873394 3ªCIA/BPTUR 23/04/2025 

OBS: Os Srs. Comandantes dos policiais supramencionados deverão atentar ao fiel cumprimento das medidas 
legais estabelecidas pela Portaria nº 050/2021-GC, publicada no BCG nº 069, de 14/04/2021. Fortaleza/CE, 25 
de abril de 2025 

*** *** *** 
Restabelecimento de Porte de Arma de Fogo 
Nota nº 435/2025-SUBCMDO GERAL O CEL QOPM, SUBCOMANDANTE GERAL/PMCE, no uso das suas 
atribuições legais que lhe confere a Portaria nº 186/2017-CG, publicada no BCG nº 171, de 12/09/2017, na qual 
dispõe sobre a Suspensão do Porte de Arma de Fogo do Policiais Militares, e de conformidade com o Resultado 
de Exame Pericial da COPEM/SEPLAG, resolve: RESTABELECER O PORTE DE ARMA DE FOGO dos 
Policiais Militares, conforme descrito abaixo: 

CARGO NOME MAT. OPM A PARTIR DE 
ST PM CRISLENE KELLY GUEDES LOPES 1086271X 1ªCPG 21/03/2025 

2º SGT PM JORGE LUIZ FERREIRA DA SILVA 3004181X 2ªCIA/14ºBPM 18/03/2025 
SD PM LAIZA MELINA MOREIRA DE LIMA 3001135X 1ªCIA/25ºBPM 24/02/2025 
SD PM IALLY GOMES PEREIRA 30048075 2ªCIA/21ºBPM 14/02/2025 
SD PM CAIO GUEDES DE LIMA 30873289 1ºESQ/RPMONT 22/04/2025 
SD PM CARLOS DIEGO ARAGAO FROTA 30876091 1ªCIA/20ºBPM 14/03/2025 

OBS: Os Srs. Comandantes dos policiais supramencionados deverão atentar ao fiel cumprimento das medidas 
legais estabelecidas pela Portaria nº 186/2017-CG, publicada no BCG nº 171, de 12/09/2017. 
Fortaleza/CE, 25 de abril de 2025 

*** *** *** 
Movimentação de Praça – Torna sem efeito 
Nota nº 0443/2024 – SUBCOMANDO GERAL - O CEL QOPM SUBCOMANDANTE GERAL/PMCE, no uso das 
suas atribuições legais, resolve TORNAR SEM EFEITO a movimentação dos Policiais Militares abaixo 
nominados, contida na Nota nº 429/2025-SUBCMDO GERAL, publicada no BCG nº 074, de 24.04.2025, às fls. 
4559. 

GRAD. Nº NOME COMPLETO MATR. ORIGEM DESTINO 

SD PM 31053 JESSICA BEZERRA MOREIRA 30866827 ASINT ASINT QCG 1ªCPG 

3ºSGT PM 25712 MARCELO DE SOUSA SILVA 30442911 QCG CCS/QCG QCG 1ªCPG 

3ºSGT PM 24967 JOSE IVAN DE ARAUJO FILHO 3036841X 1ºCRPM 1ªCIA/17ºBPM QCG 3ªCPG 

3ºSGT PM 25551  FRANCISCO DE ASSIS SOARES  304.268-1-9 CPRAIO 
2⁰Pel/2ª/ 
3⁰BPRAIO 

QCG 1ªCPG 

QCG em Fortaleza-CE, 25 de abril de 2025. 
 
2.2 DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA - DPGI 
 
Substituição de Fiscal de Contrato 
Nota nº 051/2025 – DPGI  O Coronel QOPM Francisco Narcélio Atanazio Alves, Diretor de Planejamento e 
Gestão Interna da PMCE, no uso de suas atribuições legais e considerando a necessidade de acompanhamento 



 
 

4639 CONT. BOLETIM DO CMDº GERAL nº 075, de 25.04.2025

e fiscalização dos Contratos que entre si celebram, de um lado a POLÍCIA MILITAR DO CEARÁ e do outro, a 
Empresa SALINAS EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA, que tem por objeto os serviços de 
manutenção preventiva, corretiva das instalações prediais e equipamentos públicos com fornecimento de mão 
de obra, materiais e peças de reposição para os Quartéis da PM de Jijoca-CE e Tianguá-CE e a Empresa K G 
CONSTRUÇÕES LTDA, que tem por objeto os serviços de manutenção preventiva, corretiva das instalações 
prediais e equipamentos públicos com fornecimento de mão de obra, materiais e peças de reposição para os 
Quartéis da PM de Pacoti-CE e Chorozinho-CE. RESOLVE: exonerar e nomear os policiais militares estaduais 
abaixo discriminados, como FISCAL DE CONTRATO. 

EXONERADO   

FUNÇÃO POSTO/GRADU
AÇÃO 

NOME MATRÍCULA CONTRATO LOCALIDADE 

Fiscal TEN QOAPM Cleber Araujo Fontineli 110.149-1-7 Todos os 
contratos 

Todas as 
localidades 

NOMEADO   

Fiscal SGT PM Francisco Alexandre 
Pereira de Abreu 

135.197-1-4 1361311/2025 Tianguá-CE 

Fiscal SGT PM José Valdecides do 
Nascimento Junior 

151.689-1-9 1361418/2025 Jijoca-CE 

Fiscal SGT PM José Almir Barbosa da 
Silva Júnior 

302.111.1-1 1361219/2025 Pacoti-CE 

Fiscal SGT PM José Almir Barbosa da 
Silva Júnior 

302.111.1-1 1361414/2025 Chorozinho-CE 

Fortaleza, 22 de abril de 2025. 
 
2.3 DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO OPERACIONAL - DPGO 
 
Plano de Operação - Aprovação:  
Nota nº. 281/2025 - DPGO - O DIRETOR DE 
PLANEJAMENTO E GESTÃO OPERACIONAL DA 
PMCE, nos termos do Art. 3º do Decreto nº 34820, 
de 27 de junho de 2022, e do Art. 2º, Inciso II da 
Portaria 008/2019, e demais atribuições legais, após 
análise da Coordenadoria de Operações, aprova o 
Plano Operacional 030-2025-1ºBPRAIO, datado de 
24/04/2025, referente aos procedimentos 
administrativos e operacionais, relacionados ao 
policiamento ostensivo a serem desenvolvidos na 
área externa da ARENA CASTELÃO, por ocasião do 
jogo Ceará-CE X São Paulo-SP, válido pelo 
Campeonato Brasileiro – 2025, no dia 26.04.2025 às 
18h30min. 
Desta forma, o(s) Comandante(s) da(s) OPM(s) 
abrangida(s) pelo referido planejamento 
providencie(m) o devido apoio operacional, no que 
couber. Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
DPGO/PMCE, em Fortaleza-CE,  25 de abril de 
2025.

*** *** *** 
Nota nº. 282/2025 - DPGO - O DIRETOR DE 
PLANEJAMENTO E GESTÃO OPERACIONAL DA 
PMCE, nos termos do Art. 3º do Decreto nº 34820, 
de 27 de junho de 2022, e do Art. 2º, Inciso II da
Portaria 008/2019, e demais atribuições legais, 
APROVA o PLANO DE OPERAÇÃO Nº 28/2025-, 
datado de 25/04/2025, o qual tem como finalidade,

intensificar o policiamento por ocasião da 
OPERAÇÃO FESTA DAS FLORES 2025, na cidade 
de Itapipoca-CE;  
Desta forma, o(s) Comandante(s) da(s) OPM(s) 
abrangida(s) pelo referido planejamento 
providencie(m) o devido apoio operacional, no que 
couber. Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
DPGO/PMCE, em Fortaleza-CE, 25 de abril de 2025. 

*** *** *** 
Nota nº. 283/2025 - DPGO - O DIRETOR DE 
PLANEJAMENTO E GESTÃO OPERACIONAL DA 
PMCE, nos termos do Art. 3º do Decreto nº 34820, 
de 27 de junho de 2022, e do Art. 2º, Inciso II da 
Portaria 008/2019, e demais atribuições legais, 
aprova em parte o Plano de Operação Nº007/2025 - 
P3/BPRE, datado de 25/04/2025, o qual tem como 
finalidade, intensificar o policiamento por ocasião do 
evento 1ª Corrida Rústica do BEPI, que acontecerá 
no dia 27/04/2025, a partir das 06h00min. 
Ressalta-se que as cotas de DIRSO deverão ser 
utilizadas prioritariamente da própria OPM com apoio 
do CRPM. 
Desta forma, o(s) Comandante(s) da(s) OPM(s) 
abrangida(s) pelo referido planejamento 
providencie(m) o devido apoio operacional, no que
couber. Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
DPGO/PMCE, em Fortaleza-CE,  25 de abril de 
2025.


